
COMUNE DI COGOLETO
Città Metropolitana di Genova

ORIGINALE

DETERMINAZIONE BIBLIOTECA
N° 73 del  19-07-2018

Reg. Gen. N°  522 del 26-07-2018

Oggetto: V° SETTORE  - IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
VIGILANZA E ASSISTENZA DI BAMBINI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E DI
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA NELLAMBITO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO SUL TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO DAL
2018/19-2019/20-2020/21  RIPETIZIONE SERVIZI ANALOGHI - DETERMINA A
CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  CIG 7573037BD2

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 27182 del 22.12.17 è stata attribuita alla sottoscritta la
responsabilità del V° Settore “Istruzione, Civica Biblioteca, Cultura, Turismo e Sport” fino alla fine
del mandato del Sindaco;

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 in data 18
agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTE:
il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti” e ss.mm.ii;-
la Delibera C.C. n. 63 del 21.12.17 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per-
gli esercizi 2018-2020;
la Delibera G.C. n. 4 del 08.01.2018 con la quale è stato approvato il PEG per la parte-
finanziaria;
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., che assegnano ai-
Responsabili di Settore, in mancanza di personale di qualifica dirigenziale, la competenza in
materia di gestione;

DATO ATTO:

che è scaduto al 30 giugno 2018 il contratto per la gestione del servizio di  vigilanza e assistenza di
bambini della scuola dell’infanzia e di alunni della scuola primaria nell’ambito del servizio di
trasporto scolastico sul territorio comunale – (Cig. 510033733D);

FATTO PRESENTE che l’articolo 63  - comma 5  del decreto legislativo n. 50 in data 18/4/2016 e
successive modifiche ed integrazioni, prevede che le stazioni appaltanti possono aggiudicare
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;



DATO ATTO che, in particolare, il comma 5 dell’ articolo 63 del decreto legislativo n. 50 in data
18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni, prevede che tale procedura è consentita  per
“nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati all'operatore economico
aggiudicatario dell’appalto  iniziale dalla medesima stazione appaltante, a condizione che tali
servizi siano conformi a un progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo
appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all’art. 59” del medesimo decreto;

RICHIAMATA la determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Istruzione n. 485  del 6
maggio 2013 con la quale è stata approvata l’indizione della gara d’appalto, tramite procedura aperta,
per l’affidamento del servizio di  vigilanza e assistenza di bambini della scuola dell’infanzia e di
alunni della scuola primaria nell’ambito del servizio di trasporto scolastico sul territorio comunale
per il periodo dal 16/09/2013 al 30/06/2018;

DATO ATTO che l’art. 8 del capitolato speciale d’appalto ha previsto la facoltà per
l’Amministrazione Comunale di procedere al rinnovo del contratto di cui trattasi per ulteriori 3 (tre)
anni,  stimando altresì  l’importo complessivo, di tale ulteriore servizio, da computare ai fini della
determinazione del valore globale del contratto per l’accertamento della soglia di cui all’art. 35 del
decreto legislativo n. 50 in data 18/04/2016 con le successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATE:
la determinazione del Funzionario Responsabile del V° Settore n. 627 del  17 giugno 2013-
con la quale si è proceduto ad aggiudicare l’affidamento del servizio di  vigilanza e assistenza
di bambini della scuola dell’infanzia e di alunni della scuola primaria nell’ambito del servizio
di trasporto scolastico sul territorio comunale per il periodo dal 16/09/2013 al 30/06/2018 alla
Cooperativa Sociale “Villa Perla Service” Srl – Via Redoano, 4 – 16154 Sestri Ponente (GE)
– P.I. 03464190101 - C.I.G. 510033733D;

PRESO ATTO:
che tale affidamento ha raggiunto la sua scadenza naturale al 30/06/2018 e  che l’articolo 2-

del contratto  - stipulato in data 6 dicembre 2013 e registrato al numero di repertorio 3159 -
ha previsto che l’Amministrazione comunale, a fronte del buon andamento del servizio, si
riserva la facoltà di prorogare, alle medesime condizioni di aggiudicazione, tenuto conto dei
meccanismi di adeguamento prezzi previsto e verificata la sussistenza delle ragioni di
convenienza e di pubblico interesse, l’affidamento del servizio alla medesima impresa
aggiudicataria per ulteriori tre anni;
che la facoltà di disporre la proroga del contratto viene effettuata sulla base di una-

valutazione discrezionale dell’Amministrazione, ponderata in relazione alla convenienza
economica nonché alla capacità e professionalità dimostrate dall’impresa appaltatrice nel
corso dell’esecuzione del contratto, tenuto conto che il servizio in oggetto è conforme ad un
progetto di base e che tale progetto è stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo
una procedura aperta indetta con determinazione n. 485/2013;

CONSIDERATO:

che con comunicazioni PEC del Funzionario Responsabile del V° Settore n. 9909 dell’
8.05.18, stata richiesta all’aggiudicataria la disponibilità a procedere alla ripetizione di servizi
analoghi per gli anni scolastici 2018/19-2019/20-2020/21;

che con comunicazione PEC n. 11530 del 25.05.18, la Cooperativa Sociale Villa Perla
Service ha risposto positivamente alla proposta di proseguire il rapporto contrattuale di cui
trattasi (contratto rep. n. 3159 del 6/12/2013), alle medesime condizioni, per gli anni
scolastici 2018/19-2019/20-2020/21;



che tutte le attività relative alle suddette prestazioni sono state completate nei termini previsti
con le modalità descritte nel capitolato speciale d’appalto iniziale e che sono state rispettate
pienamente le prescrizioni contrattuali e normative, nonché è stato svolto il servizio con
regolarità ed attenzione come risulta dalla Determinazione n. 513 del 20/07/2018;

VALUTATO:
che il servizio è  conforme ed analogo al servizio aggiudicato alla ditta “Villa Perla Service”-

di Genova;

che l’affidamento avrà la durata temporale di tre anni scolastici e più precisamente A.S.-

2018/19-2019/20-2020/21;
che, per le attività oggetto del presente affidamento, sono previsti  rischi di natura-

interferenziale per cui si provvederà, prima della stipula del contratto, alla redazione di
apposito DUVRI;

RITENUTO che sussistono le ragioni di convenienza economica e di pubblico interesse nel rinnovo
dell’appalto, nonché le condizioni previste nel citato articolo 63, comma 5 del decreto legislativo n.
50 in data 18/04/201 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto sono stati rispettati i seguenti
presupposti:

che il servizio che si vuole rinnovare è conforme ad un progetto di base;-

che tale progetto di base è stato aggiudicato mediante una procedura aperta;-

che si procede al nuovo affidamento limitato al triennio successivo alla stipulazione del-

contratto iniziale e che tale opzione è stata indicata nel capitolato speciale d’appalto;
che l’importo complessivo stimato del servizio successivo è stato computato per la-

determinazione del valore globale del contratti ai fini delle soglie di cui di cui all’art. 35 del
decreto legislativo n. 50 in data 18/04/2016 con le successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO, altresì, di procedere al rinnovo dell’appalto per l’affidamento del servizio di  vigilanza
e assistenza di bambini della scuola dell’infanzia e di alunni della scuola primaria nell’ambito del
servizio di trasporto scolastico sul territorio comunale per gli A.S. 2018/19-2019/20-2020/21, alle
stesse condizioni di cui al contratto in essere, nelle more della verifica dei requisiti generali di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  bozza del contratto,  che allegata  alla presente, ne viene a far parte integrante e
sostanziale;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma, nella
sostanza e nel rispetto della normativa vigente con particolare riferimento al Decreto Legislativo n.
50    del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni, è totalmente legittimo e utile per il
servizio pubblico, nonché alla stregua dei criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di
pubblicità e di trasparenza secondo i dispositivi di cui alla Legge 7 Agosto 1990, n. 241, art. 1,
comma 1;

VISTI:
il Decreto Legislativo n. 50 in data 18 aprile 2016 con le successive modifiche ed-

integrazioni;
gli artt. 107 comma 1, 2, 3, 4 e 6, 109, comma 2, del Decreto legislativo n. 267 in data 18-

agosto 2000 inerente il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” con le
successive modifiche e integrazioni;
la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);-



DETERMINA

1)  le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono
integralmente riportate e trascritte;

2) di ricorrere all’affidamento del servizio in scadenza avvalendosi della fattispecie prevista
dall’articolo 63 -  comma 5 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. alle medesime condizioni di
cui al contratto originario;

3) di approvare lo schema di contratto che, allegato alla presente, ne viene a far parte integrante e
sostanziale;

4) di precisare, ai  sensi  dell'art.  192  del  decreto  legislativo n. 267/2000 che:

a)  il  fine  che si intende perseguire con il rinnovo del contratto è quello  di proseguire nella gestione
del servizio di  vigilanza e assistenza di bambini della scuola dell’infanzia e di alunni della scuola
primaria nell’ambito del servizio di trasporto scolastico sul territorio comunale per gli A.S.
2018/19-2019/20-2020/21, alle stesse condizioni di cui al contratto originario;

b)  la forma del contratto è mediante forma pubblica amministrativa in modalità elettronica secondo
le vigenti normative;

5) di procedere, pertanto, al rinnovo, per le motivazioni indicate nelle premesse, per la gestione del
servizio di  vigilanza e assistenza di bambini della scuola dell’infanzia e di alunni della scuola
primaria nell’ambito del servizio di trasporto scolastico sul territorio comunale per gli A.S.
2018/19-2019/20-2020/21, alle stesse condizioni di cui al contratto in essere alla Cooperativa Sociale
“Villa Perla Service” Srl – Via Redoano, 4 – 16154 Sestri Ponente (GE) – P.I. 03464190101  - al
costo complessivo di € 108.450,00 oltre Iva (ad esclusione di eventuali aumenti ISTAT), di cui € 450,00
per oneri derivanti da rischi interferenziali compresi,  con esclusione dell’IVA, nelle more della
verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni;
6) di dare atto che:

l’importo contrattuale di aggiudicazione del servizio di cui trattasi per gli A.S.a)
2018/19-2019/20-2020/21 è pari ad € 108.450,00 oltre Iva (ad esclusione di eventuali aumenti
Istat), di cui € 450,00 per oneri derivanti da rischi interferenziali compresi;
in conformità a quanto previsto dal Capitolato speciale d’appalto iniziale, tenuto conto delb)
valore del  ribasso percentuale indicato nell’offerta economica iniziale, la ditta aggiudicataria
dovrà costituire una cauzione definitiva pari al 10%;
il contratto relativo all’affidamento per la gestione del servizio di  vigilanza e assistenza dic)
bambini della scuola dell’infanzia e di alunni della scuola primaria nell’ambito del servizio di
trasporto scolastico sul territorio comunale non può essere ceduto pena di nullità;
sarà dato corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipulad)
del contratto per l’affidamento del servizio di cui trattasi;
di autorizzare la spesa di € 132.309,00 Iva compresa (ad esclusione di eventuali aumenti Istat, per i7)
quali verrà predisposto apposito impegno di spesa) per la gestione dei servizio di  vigilanza e
assistenza di bambini della scuola dell’infanzia e di alunni della scuola primaria nell’ambito
del servizio di trasporto scolastico sul territorio comunale per per gli A.S.
2018/19-2019/20-2020/21;
di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di €  108.205,58 (Iva compresa) con8)
imputazione come sotto specificato :



missione progr. titolo Capitolo
/articolo

Importo

€

CIG Beneficiari Scadenza /
Esigibilità (ai
sensi
del DPCM
28.12.2011)

4 6 1 656/8 19.605,58 7573037BD2 Villa Perla
Service” Srl –
Via Redoano, 4 –
16154 Sestri
Ponente (GE) –
P.I. 03464190101

31/12/201
8

4 6 1 656/8 44.300,00 7573037BD2
Villa Perla
Service” Srl –
Via Redoano, 4 –
16154 Sestri
Ponente (GE) –
P.I. 03464190101

31/12/201
9

4 6 1 656/8 44.300,00 7573037BD2
Villa Perla
Service” Srl –
Via Redoano, 4 –
16154 Sestri
Ponente (GE) –
P.I. 03464190101

31/12/202
0

di dare atto che per quanto riguarda l’impegno della spesa di € 24.694,42 per l’anno 2021 se9)
ne terrà conto in sede di predisposizione del futuri esercizi 2021/2022/2023  ;

di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di10)
bilancio e con le  regole di finanza pubblica ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 comma 2 del D.L.
78/2009 e ss. mm. ii.

Il Responsabile del servizio interessato
Manfellotto Ivana



Visto di Regolarità Contabile

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.

n.267/2000,  attesta  la  copertura  del  presente  provvedimento con imputazione nel seguente modo:

IMPEGNO N. 909 CAPITOLO 656/8 MISSIONE 4 PROGRAMMA 6 TITOLO 1  ANNO 2018
EURO 19.605,58                   ANNO 2019 EURO 44.300,00                   ANNO 2020 EURO
44.300,00

Imp.  909 - Sub. - C.bil. 04.06-1.03.02.15.002 - Cap.       656 Art.    8 - Importo €      19.605,58

CIG: 7573037BD2

Cogoleto, 26-07-2018

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
Dott.ssa Alberta Molinari

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi

Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. LOMBARDI GIOVANNI

Oggetto:V°  SETTORE    -  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO
SERVIZIO  DI    VIGILANZA  E ASSISTENZA DI BAMBINI
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E DI ALUNNI DELLA SCUO=
LA  PRIMARIA  NELLAMBITO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO  SUL TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO


